
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 01-03-2016 n. 7

Oggetto: Iscrizione dell'Associazione "AUSER Volontariato Ex Libris" all'Albo Comunale
delle Libere Forme Associative del Comune di Sesto Fiorentino in deroga al possesso dei
requisiti di cui all'art. 5, comma 1, del Regolamento comunale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Capo I del Regolamento comunale degli Istituti di Partecipazione ed, in particolare,
l’art. 4 a norma del quale “è istituito l’Albo comunale delle Libere Forme Associative tenuto
dal Segretario Generale” cui possono iscriversi, previa “presentazione di un’istanza
indirizzata al Sindaco e sottoscritta dal Presidente o dal Legale Rappresentante” (art. 6,
comma 1), le Associazioni riconosciute e/o non riconosciute aventi sede nel Comune di Sesto
Fiorentino;

VISTA l’istanza prot. n. 6936-2-11 del 05.02.2016 con cui il Presidente dell’Associazione
“Auser Volontariato Ex Libris” (c.f. 94252870483) ha chiesto al Commissario Straordinario
del Comune di Sesto Fiorentino l’iscrizione dell’associazione all’Albo Comunale delle Libere
Forme Associative (Allegato A);

VISTO il comma 1 dell’art. 5 del Regolamento che stabilisce che, per essere iscritte all’Albo
comunale delle Libere Forme associative, le associazioni devono possedere i seguenti
requisiti:

avere come scopo statutario e/o svolgere documentata e documentabile attività di-
partecipazione per il raggiungimento delle finalità indicate nell’art. 3) del
Regolamento;

avere sede nel territorio comunale;-

avere un numero di soci o associati iscritti non inferiore a 40 da comprovare con-
dichiarazione contenente l’elenco nominativo redatto e sottoscritto con la formula
dell’autocertificazione;

essere costituite da almeno sei mesi antecedenti la data della richiesta di iscrizione;-



VISTO il successivo art. 6 che stabilisce che all’istanza d’iscrizione debbano essere allegati i
seguenti documenti:

copia dell’Atto costitutivo e/o dello Statuto nonché dichiarazione del Legale-
Rappresentante di essere in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 5 del Regolamento
comunale alla data di presentazione dell’istanza di iscrizione;
dettagliata relazione sull’attività svolta o che si intende svolgere (da cui si desuma il-
possesso dei requisiti di cui al suddetto art. 5);
copia non autentica del bilancio relativo all’esercizio finanziario precedente alla data-
della richiesta d’iscrizione all’Albo;
copia dell’elenco dei soci;-

VERIFICATO che la documentazione presentata dall’associazione è completa fatta
eccezione per la “copia del bilancio relativo all’esercizio precedente alla data di richiesta
dell’iscrizione all’Albo”, in quanto non ancora approvato;

VERIFICATO che l’Associazione “Auser Volontariato Ex Libris” ha come scopo statutario
“quello di diffondere, attraverso la propria attività, la cultura scientifica, umanistica ed
artistica per sviluppare sul territorio un concetto di cultura viva e attiva valorizzando
competenze, risorse umane, creatività e voglia di partecipazione” nei modi dettagliati nello
Statuto e nell’atto costitutivo dell’associazione;

VERIFICATO che l’Associazione “Auser Volontariato Ex Libris” ha sede nel territorio di
Sesto Fiorentino ed ha un numero di soci superiore a 40;

VERIFICATO, altresì, che l’Associazione “Auser Volontariato Ex Libris” collabora da
tempo con il Comune di Sesto Fiorentino ed è in possesso di tutti i requisiti previsti dall’art. 5
del “Regolamento degli Istituti di Partecipazione” fatta eccezione per il requisito di “essere
costituita da almeno 6 mesi prima della data di presentazione dell’istanza d’iscrizione”;

VISTO l’art. 4, commi 1 e 9, della L.R.T. n. 28/1993 s.m.i. che, in deroga al requisito della
costituzione da almeno sei mesi, consente comunque l’iscrizione al Registro Regionale delle
Organizzazioni di Volontariato delle organizzazioni che aderiscono “ad associazioni regionali
o nazionali aventi sede legale in Toscana che rappresentano organizzazioni che esercitano
attività in almeno sei Province”;

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 169 del 04/02/2016 (Allegato B) con cui, in virtù di questa
norma, il Responsabile della Direzione Cultura Turismo Istruzione Sociale e Sport della Città
Metropolitana ha iscritto l’Associazione “Auser Volontariato Ex Libris” al n. 917 del
“Registro Regionale delle Associazioni di Volontariato – Sezione Città Metropolitana di
Firenze” in deroga al requisito della costituzione da almeno sei mesi, in quanto trattasi di
organizzazione affiliata all’Auser nazionale;

RITENUTO opportuno procedere all’iscrizione dell’Associazione “Auser Volontariato Ex
Libris” all’Albo Comunale delle Libere Forme Associative per gli stessi motivi di cui all’Atto
Dirigenziale n. 169 del 04/02/2016;

RICONOSCIUTA la particolare rilevanza dell’attività svolta dall’Associazione “Auser
Volontariato Ex Libris” ed il suo interesse per la comunità locale;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 7 DEL 01-03-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la normativa vigente in materia;-
il D.P.R. 26.08.2015 con cui il sottoscritto è stato nominato Commissario-
Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Sesto Fiorentino,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco
(pubblicato sulla G.U. 12.09.2015 n. 212);
il Regolamento comunale degli Istituti di Partecipazione ed, in particolare, l’art. 5-
comma 2 che stabilisce che, in deroga al possesso dei requisiti sopra richiamati, la
Prima Commissione consiliare possa iscrivere all’Albo le associazioni che svolgono
“attività di cui sia riconosciuta la particolare rilevanza e l’interesse per la comunità
locale”;

VISTO che, a seguito dello scioglimento del Consiglio comunale, le funzioni della Prima
Commissione consiliare sono esercitate dal Commissario Straordinario cui sono stati conferiti
i poteri del Consiglio comunale;

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato a norma dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.
267/2000 s.m.i.;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

CON i poteri spettanti al Consiglio comunale, tenuto conto di quanto sopra, decide e

DELIBERA

per i motivi sopra detti, di iscrivere l’Associazione “Auser Volontariato Ex Libris” (c.f.-
94252870483) avente sede in Via Pasolini 101 a Sesto Fiorentino all’Albo Comunale
delle Libere Forme Associative del Comune di Sesto Fiorentino in deroga al requisito
della costituzione da almeno sei mesi, in quanto trattasi di organizzazione affiliata
all’Auser nazionale;

di comunicare l’accettazione dell’istanza di iscrizione alla Sig.ra Sara Renda, quale-
Presidente dell’Associazione “Auser Volontariato Ex Libris”;

di procedere, non appena conclusa la revisione prevista dall’art. 7 del Regolamento-
comunale, all’aggiornamento dell’Albo Comunale delle Libere Forme Associative;

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i..

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 7 DEL 01-03-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 01-03-2016 n. 7.

Oggetto: “Iscrizione dell'Associazione "AUSER Volontariato Ex Libris" all'Albo
Comunale delle Libere Forme Associative del Comune di Sesto Fiorentino in deroga al
possesso dei requisiti di cui all'art. 5, comma 1, del Regolamento comunale.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 29-02-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 01-03-2016 f.to LUCA LAZZARINI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 7 DEL 01-03-2016
Comune di Sesto Fiorentino


